LEX LXIII.—Ponit ista lex casus, in quibus Episcopus habet potestatem dispensandi. Hoc dicit.

(1) *Dispensacion es.* Dispensatio est pro uia juris communis relaxatio, utilitate sive necessitate pensata; vel dispensatio est rigoris juris per eum, ad quem spectat, canonicè facta relaxatio; l. quæst. 7. cap. *requiritis*, §. *nisi rigor*, et cap. seq. Speculat. tit. de *dispensat.* §. 1.

(2) *Simonia.* Si simonia committitur in ordine, ut quia dedit aliquis pecuniam, ut promoveretur ad sacrum ordinem, non potest Episcopus dispensare, ut in cap. *nobis*, de *simon.* Papa tamen bene dispensat in hoc, ut supra eod. l. 3. in fine, licet Papa non soleat

cum isto dispensare, l. quæst. 1. cap. *erga*, cap. penult. de *simon.* Si tamen ignorante ordinato pecunia fuit soluta, dicit Hostiens. in cap. *de simoniace*, de *simon.* quòd Episcopus poterit dispensare, et habetur etiam infra l. proxim. et in l. 19. tit. 17. infra ead. Part. quòd procedit secundum Abb. ibi, etiam si hoc delictum esset manifestum, per textum ibi indistinctè permittentem dispensationem, et per cap. *presentium*, l. quæst. 3.; fatetur tamen Abb. Doctores communiter tenere contrarium, quando delictum est manifestum; tunc enim ratione scandali, etsi eo ignorante commisa sit simonia, quòd Episcopus non dispenset: et hoc videtur tutius, et placet etiam Joan. de Anan. in dicto cap. *de simoniace*, qui respondet ab jura, quæ pro se Abb. addicit; addit etiam Joan. de Anan. ibi, quòd ubi agitur de dispensando circa Episcopalem dignitatem, sive simonia sit commissa scienter sive ignoranter, requiritur dispensatio Papæ, quia ipse solus dispensat super defectu dignitatis Episcopalis, juxta ea, quæ habentur in cap. *innotuit*, de *elect.* et cap. fin. de *postulat.* Prælati. Si verò simonia commissa sit in beneficio, distinguit Abb. ubi supra, inter dignitatem seu beneficium curatum, quæ in hoc æquiparatur, et inter beneficium simplex. Primo casu, si scienter eo fuit commissa, et spontè renuntiat beneficio, poterit cum eo Episcopus dispensare ad aliam ecclesiam, non ut habeat illam, in qua commissa fuit simonia; dispensari tamen poterit, ut etiam in illa habeat beneficium simplex cum executione minorum ordinum tantum. Si tamen non renuntiaret spontè, sed expectaret sententiam condemnatoriam, tunc non dispensat Episcopus, ut habeat beneficium in ista Ecclesia, neque alibi, cap. *nobis*, in fine, de *simon.* et l. quæst. 3. cap. 1. Si verò, eo ignorante, ut quia alius eo ignorante de jure pecuniam, et tunc aut fuit data à suis æmulis, et sibi non nocet, cap. *nobis*, l. respons. et cap. *sicut*, de *simon.* aut ab amicis, et tunc si spontè renuntiat, potest secum dispensari magna misericordia; et idem etiam si expectetur sententia, et esse utilitas Ecclesie evidens, vel necessitas, secundum Hostiens. et Calderic. quòd Abb. non placet; imò, etsi talis necessitas vel utilitas Ecclesie adesset, si sit dignitas vel beneficium curatum, ita eo ignorante questum, nullo casu dispensatur per Episcopum in ea vacatione, ut talis dignitatem vel beneficium habeat, sed in alia vacante sic; alia verò beneficia potest habere sine aliqua dispensatione, ex quo ipse non commisit simoniam, allegat Abb. dict. cap. *presentium*, l. quæst. 5. Si verò beneficium fuit simplex, et eo ignorante commissa fuit simonia, et spontè renuntiat, dispensare potest Episcopus etiam, ut ea vice illud beneficium habeat. Si verò spontè non renuntiat, vel eo scienter commissa fuit simonia, non dispensat secum Episcopus, cap. penult. de *electione*, in vers. *quomodo*. Quid tamen, si utilitas evidens vel necessitas Ecclesie esset? Hostiens. et Calderic. voluerunt, quòd tunc dispenset Episcopus; quòd Abb. quando eo scienter commissa fuit simonia, non placet; concedit tamen, quòd si eo ignorante commissa esset, licet distulit renuntiationem, expectans sententiam, donec fuisset cæcioratus de simonia, tunc bene cum eo dispensetur, secus tamen, si certior factus voluit expectare sententiam: et in omnibus illis casibus, quibus permittitur Episcopo dispensatio, intelligit si pecunia sibi non fuit data, sed prædecessori, vel alteri, aliàs secus, Glos. in dicto cap. *presentium*, Specul. ubi supra, Abb. in dicto cap. *de simoniace*. Quid autem, si simonia commissa sit circa sepulturas, seu circa exequias mortuorum, vel benedictiones nubentium, vel in benedicens vestes sacerdotales, vel vasa sacra, vel similia? Dic quòd poterit Episcopus dispensare, secundum Speculat. ubi supra, peracta penitentia; quòd dictum dicit multum esse menti tenendum Joannes de Imol. in cap. *post translationem*, de *renuntiat.* super glos. in verbo *nequeant*; subdit tamen, quòd non est sine aliqua dubitatione ex illo dubio, an ubi non reperitur prohibitorium, sed permissum dispensari, permittatur Episcopo dispensatio. Quia jure loquuntur, quando absolutio non retinetur, non quando dispensatio. Tenendum tamen menti, et notandum dicit dictum Speculatoris, et satis favet lex ista Partitarum, et melior lex ad hoc in l. 19. tit. 17. ead. Partita. Adverte etiam, quòd simoniaci in ordine vel beneficiis publici vel occultati sunt hodie ipso facto excommunicati, et suspensi per Extravagantes Pauli et Sixti, quæ sunt in volumine Extravagantium, et absolutio reservatur Papæ; et tradit Sylvest. in verbo *simonia*, versic. *decimono quartitur*. Unde à Papa hodie debet peti et obtineri absolutio excommunicationis, et dispensatio super simonia in ordine vel beneficiis, prout et voluit Sylvest. in summa, in verbo, *dispensatio*, vers. *decimò quæritur*. Unde adverte, ne errés, sicut in hoc fortè videtur errasse De-

cius consulendo, consil. 141. in fine; licet fortè posset aliquis dicere, quòd absolutio ab excommunicatione est illa, quæ Papæ reservatur, ut in Extravaganti, cum *detestabile*, quæ habetur sub titulo, de *simonia*, et sic, quòd obtenta absoluteione à Papa, dispensare possit Episcopus in casibus, quibus posset juxta prædicta; se tutius videtur quod dixi: sed in puncto juris, quòd obtenta absoluteione à Papa, dispenset Episcopus, videtur verius, ad quod facit optimè et perpulchrè notabile dictum Abbatis in cap. *postulatis*, de *cleric. excommun. deposit. ministr.* super glos. in verbo, *dispensatum*, vide omnino.

(3) *Que fazen los pecados medianos.* Vide plene in cap. *et si clerici*, §. *de adulteriis*, de *judic.* ubi Abb. col. 4. quòd hoc relinquitur arbitrio iudicis.

(4) *Las leyes.* Supra eod. tit. ll. 51. 52. et 53.

(5) *Fuera de los tiempos.* Adde cap. *consultationi*, de *tempor. ordin.* Speculator, tit. de *legato*, §. *nunc ostendendum*, versic. 52. et tit. de *dispensatione*, §. *nunc de Episcoporum*, vers. *prohibetur*, qui est in decima, et undecima colum illius §. Et nota diligenter istam legem, quia super hoc de jure Canonico sunt opiniones, ut videre poteris per Joannem Andr. et Anton. in dicto cap. *consultationi*, ubi Anton. post Hostiens. distinguit inter recipientem ordinem ignoranter extra tempora statuta, vel scienter; et cum ista distinctione poteris reducere ad concordiam opiniones, et istam legem cum lege proxima circa finem, quæ huic videtur esse contraria.

(6) *Que renunciara.* Cap. 1. de *ordinat. ab Episcopo*, qui *renuntiavit Episcopatu*.

(7) *Descomulgado.* Adde cap. 2. de *ordinat. ab Episcopo qui renuntiavit Episcopatu*, et 9. quæst. 1. cap. 2.

(8) *Catorce años.* Sequitur opinionem Innocent. in cap. *indecorum*, de *etate et qualitate*, et Hostiens. eod. tit. in §. *atas*, in summa, et tradit Specul. tit. de *dispensatione*, §. *nunc de Episcoporum*, versic. *quinguesimo tertio*; hodie tamen adempta est Episcopis potestas dispensandi in etate, quoad Ecclesias Parochiales, per cap. *licet canon*, de *elect.* lib. 6. secundum Specul. ubi supra; et in dignitatibus et personatibus sine cura dispensare possunt cum his, qui peregerunt vigesimum annum, cap. *unic*, de *etate et qualitate*, lib. 6.

(9) *Menores ordenes.* Adde cap. *præterea*, de *etate et qualitate*, et Specul. ubi supra.

(10) *Adulterio.* Adde cap. *et si clerici*, §. *de adulteriis*, de *judic.* et 53. dist. cap. *fraternitatis*; cap. fin. de *tempor. ordin.*

(11) *Mayores.* Vide in cap. 1. de *corp. vilitat.* et per Innocent. ibi cap. *de his*, 50. dist. et vide in cap. *ex tenore*, de *tempor. ordin.* et per Specul. tit. de *dispensatione*, §. *quiditer*, versic. *hoc quoque*.

(12) *Lidiassen.* Adde cap. 1. de *corp. vilitat.* et cap. 1. de *cleric. pugni in duello*.

(13) *Non maten.* Vide cap. *his à quibus*, 23. quæst. 8. et cap. 2. et 30. dist. cap. *studeat*.

(14) *Baptizado otra vez.* Adde cap. 2. de *apostat.* et vide quòd habetur in cap. *qui bis*, de *consecr.* dist. 4.

(15) *Si casasse.* Adde cap. *sane*, et 2. de *cleric. conjug.* et cap. 2. *qui clerici vel voventes*.

(16) *Virgen.* Secus, si cum corrupta, vel si bis contrahere cum virginibus, 28. dist. cap. *presbyterum*; cap. 2. penult. et in fin. de *bigam.*

(17) *Religioso.* Adde cap. *doctos*, 16. quæst. 1. et cap. *ex auctoritate*; et l. quæst. 7. §. *nisi*, et cap. *quod Dei timorem*, de *statu Monach.* et Specul. tit. de *dispensat.* §. *sunt quoque*, vers. 10. et ibi Joan. Andr. in *additione*.

(18) *Vedados.* Sequitur opinionem Innoc. et Hostiens. in cap. *dilectus*, de *tempor. ord.* qui dixerunt in hoc permitti dispensationem Episcopo, quoad beneficium, per cap. 2. in cap. *postulatis*, l. 1. respons. de *cleric. excommun. ministr.* contra quod tenet Specul. tit. de *disp.* §. *nunc de Episcoporum*, vers. 155. ubi respondet ad dictum cap. *postulatis*, et cap. 2. et recitando dictum Specul. simpliciter transit. Joan. Andr. in dicto cap. *dilectus*; et verior videtur de jure Canonico Speculat. opinio, cum et isti sic celebrantes, vel ministrantes in officio sint irregulares, cap. 1. de *sent. excom.* lib. 6. cap. 1. de *sent. et re jud.* cod. lib. tu tamen menti tene istam legem Partitarum approbantem dictum Innoc. et Hostiens. quia utilis erit, si casus occurrat.

(19) *Otras en medio.* Adde cap. 1. de *cleric. per salt. prom.* et dispensavit Episcopus, quando per saltum promotus non miastravit,

juxta id quod dixi in l. 28. supra eod. in glos. fin. nam si ministrasset, esset irregularis, si scienter et per ambitionem vel superbiam fuit per saltum promotus, et esset necessaria dispensatio Papæ, ut tradit Sylvest. quem vide in summa, in verbo, *irregularitas*, vers. *undecimo queritur*, et Episcopus Calaguritanus in *Practica criminali*, in verbo, *per saltum*, ubi confusè in hoc loquitur; vidè etiam Sylvest. ubi supra, in distinctione quam facit, an ministraverit in ordine prætermissio, vel in ordine per saltum recepto. ut primo casu solus Papa dispenset, secundo verò possit Episcopus: quod et vul. etiam Præpos. in cap. *solicitudo*, 32. dist. licet referat rigorosam opinionem Hostiens. in dicto cad. *unico* in contrarium; et hoc quòd Episcopus dispenset quando ministravit in suscepto, procedit quoad administrationem talis ordinis, non ut possit ad superiores promoveri sine licentia Papæ, ut declarat ibi Sylvest.